
Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 августа 2017 г. N 707

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО
И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ И ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРИЛОЖЕНИЯ

К КРАСНОЙ КНИГЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации Владимирской области

от 20.12.2018 N 937)

В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и
растительного мира, обитающих на территории Владимирской области, в соответствии с Законом
Владимирской области от 11.10.2005 N 148-ОЗ "О Красной книге Владимирской области", постановлением
Губернатора области от 14.02.2006 N 98 "О Порядке ведения, издания и распространения Красной книги
Владимирской области" постановляю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Владимирской
области, согласно приложению N 1.

1.2. Перечень объектов животного и растительного мира, нуждающихся в особом внимании к их
состоянию в природной среде во Владимирской области, включенных в приложение N 1 к Красной книге
Владимирской области, согласно приложению N 2.

1.3. Перечень объектов животного и растительного мира, вымерших в природной среде во
Владимирской области, включенных в приложение N 2 к Красной книге Владимирской области, согласно
приложению N 3.

1.4. Перечень объектов животного и растительного мира, исключенных из Красной книги
Владимирской области, включенных в приложение N 3 к Красной книге Владимирской области, согласно
приложению N 4.

2. Признать утратившим силу постановление Губернатора области от 30.06.2008 N 469 "Об
утверждении Перечня объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу
Владимирской области".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора
области, курирующего вопросы сельского хозяйства.
(п. 3 в ред. постановления администрации Владимирской области от 20.12.2018 N 937)

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора области
А.В.КОНЫШЕВ

Приложение N 1
к постановлению

администрации
Владимирской области

от 22.08.2017 N 707

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА,

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 1



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации Владимирской области

от 20.12.2018 N 937)

РАСТЕНИЯ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов растений Категория
статуса

Русское название Латинское название

1 2 3 4

Отдел ПАПОРОТНИКОВИДНЫЕ - POLYPODIOPHYTA

Класс УЖОВНИКОВЫЕ - OPHIOGLOSSOPSIDA

Семейство УЖОВНИКОВЫЕ - OPHIOGLOSSACEAE

1. Гроздовник полулунный Botrychium lunaria (L.) Sw. 2

2. Гроздовник многораздельный Botrychium multifidum (S.G. Gmel.)
Rupr.

3

3. Гроздовник виргинский Botrychium virginianum (L.) Sw. s. l. 3

4. Ужовник обыкновенный Ophioglossum vulgatum L. 3

Класс ПАПОРОТНИКОВЫЕ - POLYPODIOPSIDA

Семейство САЛЬВИНИЕВЫЕ - SALVINIACEAE

5. Сальвиния плавающая Salvinia natans (L.) All. 3

Отдел ПЛАУНОВИДНЫЕ - LYCOPODIOPHYTA

Класс ПЛАУНОВЫЕ - LYCOPODIOPSIDA

Семейство ПЛАУНОВЫЕ - LYCOPODIACEAE

6. Баранец обыкновенный Huperzia selago (L.) Bernh. ex Schrank
et Mart.

3

7. Плаунок топяной
(Плаун топяной)

Lycopodiella inundata (L.) Holub
[Lycopodium inundatum L.]

5

8. Дифазиаструм трёхколосковый
(Плаун трёхколосковый)

Diphasiastrum tristachyum (Pursh) Holub
[Lycopodium tristachyum Pursh]

3

Класс ПОЛУШНИКОВЫЕ - ISOЁTOPSIDA

Семейство ПОЛУШНИКОВЫЕ - ISOЁTACEAE

9. Полушник озёрный <*> Isoё tes lacustris L. 1

10. Полушник колючеспоровый, или
щетинистый <*>

Isoё tes echinospora Durieu
[I. setacea auct. non Lam. nec Delile]

1

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 2



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Отдел ПОКРЫТОСЕМЕННЫЕ - MAGNOLIOPHYTA

Класс ОДНОДОЛЬНЫЕ - LILIOPSIDA

Семейство РОГОЗОВЫЕ - TYPHACEAE s. l.

11. Ежеголовник скученный Sparganium glomeratum (Laest. ex
Beurl.) Neuman

3

12. Ежеголовник злаковый Sparganium gramineum Georgi 1

Семейство РДЕСТОВЫЕ - POTAMOGETONACEAE

13. Рдест длиннейший Potamogeton praelongus Wulfen 3

Семейство ВОДОКРАСОВЫЕ - HYDROCHARITACEAE s. l.

14. Наяда гибкая
(Каулиния гибкая) <*>

Najas flexilis (Willd.) Rostk. et W.L.E.
Schmidt [Caulinia flexilis Willd.]

1

15. Наяда малая Najas minor All. 4

Семейство ЧАСТУХОВЫЕ - ALISMATACEAE

16. Частуха ланцетная Alisma lanceolatum With. 3

Семейство МЯТЛИКОВЫЕ или ЗЛАКИ - POACEAE

17. Коротконожка лесная Brachypodium sylvaticum (Huds.) P.
Beauv.

3

18. Кострец Бенекена Bromopsis benekenii (Lange) Holub 3

19. Цинна широколистная Cinna latifolia (Trevir.) Griseb. 3

20. Овсяница лесная, или высокая Drymochloa sylvatica (Pollich) Holub
[Festuca altissima All.]

3

21. Манник литовский Glyceria lithuanica (Gorski) Gorski 3

22. Манник дубравный Glyceria nemoralis (Uechtr.) Uechtr. et
Korn.

3

23. Мятлик расставленный Poa remota Forselles 3

24. Тростянка овсяницевидная Scolochloa festucacea (Willd.) Link 2

25. Трищетинник сибирский Trisetum sibiricum Rupr. 3

Семейство ОСОКОВЫЕ - CYPERACEAE

26. Блисмус сжатый Blysmus compressus (L.) Panz. ex Link 3

27. Осока прямоколосая Carex atherodes Spreng. 3

28. Осока гвоздичная, или весенняя Carex caryophyllea Latourr. 3

29. Осока плетевидная, или
струнокорневая

Carex chordorrhiza Ehrh. ex L. f. 2

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 3



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

30. Осока двусеменная Carex disperma Dew. 3

31. Осока плевельная Carex loliacea L. 3

32. Осока заливная Carex paupercula Michx.
[C. magellanica auct. non Lam.]

2

33. Осока малоцветковая Carex pauciflora Lightf. 3

34. Осока шариконосная Carex pilulifera L. 3

35. Меч-трава обыкновенная <*> Cladium mariscus (L.) Pohl 1

36. Пушица стройная Eriophorum gracile W.D.J. Koch ex Roth 1

37. Пушица широколистная Eriophorum latifolium Hoppe 2

38. Камыш Табернемонтана Scirpus tabernaemontani C.C. Gmel. 3

Семейство СИТНИКОВЫЕ - JUNCACEAE

39. Ситник луковичный Juncus bulbosus L. 3

Семейство ЛИЛЕЙНЫЕ - LILIACEAE

40. Рябчик шахматный <*> Fritillaria meleagris L. 3

41. Тюльпан Биберштейна Tulipa biebersteiniana Schult. et Schult.
f.

1

Семейство ИРИСОВЫЕ - IRIDACEAE

42. Ирис сибирский Iris sibirica L. 3

Семейство ОРХИДНЫЕ - ORCHIDACEAE

43. Пыльцеголовник красный <*> Cephalanthera rubra (L.) Rich. 3

44. Ладьян трёхнадрезный Corallorhiza trifida Chatel. 2

45. Венерин башмачок настоящий
<*>

Cypripedium calceolus L. 3

46. Башмачок крапчатый Cypripedium guttatum Sw. 0

47. Пальчатокоренник балтийский
<*>

Dactylorhiza baltica (Klinge) N.I. Orlova 4

48. Пальчатокоренник пятнистый Dactylorhiza maculata (L.) Soo 3

49. Пальчатокоренник
Траунштейнера <*>

Dactylorhiza traunsteineri (Saut.) Soo s.
l.

4

50. Дремлик болотный Epipactis palustris (L.) Crantz 3

51. Гудайера ползучая Goodyera repens (L.) R. Br. 3

52. Кокушник длиннорогий Gymnadenia conopsea (L.) R. Br. 2

53. Гаммарбия болотная Hammarbya paludosa (L.) Kuntze 1

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 4



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

54. Гнездовка яйцевидная
(Тайник яйцевидный)

Neottia ovata (L.) Bluff et Fingerh.
[Listera ovata (L.) R. Br.]

3

55. Мякотница однолистная Malaxis monophyllos (L.) Sw. 2

56. Неоттианта клобучковая <*> Neottianthe cucullata (L.) Schltr. 2

57. Ятрышник шлемовидный <*> Orchis militaris L. 1

58. Неотинея обожжённая
(Ятрышник обожжённый) <*>

Neotinea ustulata (L.) R.M. Bateman et
al. [Orchis ustulata L.]

1

59. Любка зеленоцветковая Platanthera chlorantha (Custer) Rchb. 4

Класс ДВУДОЛЬНЫЕ - MAGNOLIOPSIDA

Семейство ИВОВЫЕ - SALICACEAE

60. Тополь чёрный (Осокорь) Populus nigra L. 2

61. Ива черничная Salix myrtilloides L. 2

62. Ива филиколистная Salix phylicifolia L. 3

Семейство БЕРЁЗОВЫЕ - BETULACEAE

63. Берёза приземистая Betula humilis Schrank 2

Семейство САНТАЛОВЫЕ - SANTALACEAE

64. Ленец бесприцветниковый Thesium ebracteatum Hayne 4

Семейство ГВОЗДИЧНЫЕ - CARYOPHYLLACEAE

65. Песчанка скальная Arenaria saxatilis L. 3

66. Гвоздика песчаная Dianthus arenarius L. s. l. 3

67. Гвоздика Борбаша Dianthus borbasii Vandas 3

68. Мерингия бокоцветковая Moehringia lateriflora (L.) Fenzl 3

69. Смолёвка ягодная
(Волдырник ягодный)

Silene baccifera (L.) Roth
[Cucubalus baccifer L.]

3

70. Смолёвка зеленоцветковая Silene chlorantha (Willd.) Ehrh. 4

71. Звездчатка толстолистная Stellaria crassifolia Ehrh. 3

Семейство КУВШИНКОВЫЕ - NYMPHAEACEAE

72. Кубышка малая Nuphar pumila (Timm) DC. 1

73. Кувшинка белоснежная, или
чисто-белая

Nymphaea candida J. Presl et C. Presl 5

Семейство ЛЮТИКОВЫЕ - RANUNCULACEAE

74. Аконит Флёрова (Борец Флёрова)
<*>

Aconitum flerovii Steinb. 3

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 5



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

75. Ветреница дубравная Anemone nemorosa L. 3

76. Ветреница лесная Anemone sylvestris L. 3

77. Живокость высокая Delphinium elatum L. 3

78. Печёночница благородная Hepatica nobilis Mill. 3

79. Прострел раскрытый (Сон-трава) Pulsatilla patens (L.) Mill. 3

80. Лютик стелющийся Ranunculus reptans L. 1

81. Василисник водосборолистный Thalictrum aquilegifolium L. 3

82. Василисник малый Thalictrum minus L. 4

Семейство МАКОВЫЕ - PAPAVERACEAE

83. Хохлатка полая Corydalis cava (L.) Schweigg. et Korte 1

84. Хохлатка промежуточная Corydalis intermedia (L.) Merat 3

85. Хохлатка Маршалла Corydalis marschalliana (Pall. ex Willd.)
Pers.

0

Семейство КАПУСТНЫЕ или КРЕСТОЦВЕТНЫЕ - BRASSICACEAE

86. Резуха повислая Arabis pendula L. 3

87. Резуха стреловидная Arabis sagittata (Bertol.) DC. 3

88. Сердечник пятилистный
(Зубянка пятилистная)

Cardamine quinquefolia (M. Bieb.)
Schmalh. [Dentaria quinquefolia M.
Bieb.]

3

89. Лунник оживающий Lunaria rediviva L. 3

90. Гулявник прямой Sisymbrium strictissimum L. 3

Семейство РОСЯНКОВЫЕ - DROSERACEAE

91. Росянка английская Drosera anglica Huds. 2

92. Росянка обратнояйцевидная Drosera x obovata Mert. et W.D.J. Koch 3

Семейство ТОЛСТЯНКОВЫЕ - CRASSULACEAE

93. Молодило шароносное, или
побегоносное

Jovibarba globifera (L.) J. Parn.
[J. sobolifera (Sims) Opiz]

3

Семейство РОЗОЦВЕТНЫЕ - ROSACEAE

94. Лапчатка песчаная Potentilla arenaria Borkh. 3

95. Лапчатка распростёртая, или
семилисточковая

Potentilla humifusa Willd. ex Schltdl.
[P. heptaphylla auct. non L.]

3

96. Шиповник иглистый Rosa acicularis Lindl. 4

97. Морошка Rubus chamaemorus L. 2

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 6



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство БОБОВЫЕ - FABACEAE

98. Дрок германский Genista germanica L. 1

99. Чина болотная Lathyrus palustris L. 2

100. Чина гороховидная Lathyrus pisiformis L. 3

101. Остролодочник волосистый Oxytropis pilosa (L.) DC. 3

102. Горошек кашубский Vicia cassubica L. 3

103. Горошек гороховидный Vicia pisiformis L. 3

104. Горошек лесной Vicia sylvatica L. 3

Семейство ГЕРАНИЕВЫЕ - GERANIACEAE

105. Герань кроваво-красная Geranium sanguineum L. 3

Семейство ЛЬНОВЫЕ - LINACEAE

106. Радиола льновидная Radiola linoides Roth 2

Семейство ИСТОДОВЫЕ - POLYGALACEAE

107. Истод горьковатый Polygala amarella Crantz 2

Семейство МОЛОЧАЙНЫЕ - EUPHORBIACEAE

108. Молочай болотный Euphorbia palustris L. 2

109. Молочай мохнатый Euphorbia semivillosa Prokh. 1

Семейство ЗВЕРОБОЕВЫЕ - HYPERICACEAE

110. Зверобой волосистый Hypericum hirsutum L. 3

Семейство ПОВОЙНИЧКОВЫЕ - ELATINACEAE

111. Повойничек мокричный Elatine alsinastrum L. 2

Семейство ФИАЛКОВЫЕ - VIOLACEAE

112. Фиалка высокая, или горная Viola elatior Fr.
[V. montana L. nom. rejic.]

3

113. Фиалка прудовая, или
персиколистная

Viola stagnina Kit. ex Schult.
[V. persicifolia auct. non Schreb.]

3

114. Фиалка Селькирка Viola selkirkii Pursh ex Goldie 3

115. Фиалка топяная Viola uliginosa Besser 3

Семейство КИПРЕЙНЫЕ - ONAGRACEAE

116. Двулепестник парижский Circaea lutetiana L. 2

Семейство ДЕРБЕННИКОВЫЕ - LYTHRACEAE s. l.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 7



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

117. Рогульник плавающий (Чилим) Trapa natans L. s. l. 3

Семейство СЕЛЬДЕРЕЙНЫЕ или ЗОНТИЧНЫЕ - APIACEAE

118. Дудник лекарственный Angelica archangelica L. 3

119. Дудник болотный Angelica palustris (Besser) Hoffm. 1

120. Гирчовник татарский Conioselinum tataricum Hoffm. 3

121. Гладыш прусский Laserpitium prutenicum L. 3

122. Подлесник европейский Sanicula europaea L. 3

123. Жабрица однолетняя Seseli annuum L. 3

Семейство КИЗИЛОВЫЕ - CORNACEAE

124. Свидина белая Cornus alba L. 3

Семейство ВЕРЕСКОВЫЕ - ERICACEAE s. l.

125. Одноцветка крупноцветковая Moneses uniflora (L.) A. Gray 3

126. Толокнянка обыкновенная Arctostaphylos uva-ursi (L.) Spreng. 2

127. Клюква мелкоплодная Vaccinium microcarpum (Turcz. ex
Rupr.) Schmalh. [Oxycoccus
microcarpus Turcz. ex Rupr.]

2

Семейство ПЕРВОЦВЕТНЫЕ - PRIMULACEAE

128. Турча болотная Hottonia palustris L. 1

129. Первоцвет весенний Primula veris L. 3

Семейство МАСЛИННЫЕ - OLEACEAE

130. Ясень обыкновенный Fraxinus excelsior L. 3

Семейство ГОРЕЧАВКОВЫЕ - GENTIANACEAE

131. Горечавочка горьковатая
(Горечавка горьковатая)

Gentianella amarella (L.) Borner
[Gentiana amarella L.]

2

132. Горечавка крестовидная Gentiana cruciata L. 3

Семейство БУРАЧНИКОВЫЕ - BORAGIANCEAE

133. Воробейник лекарственный Lithospermum officinale L. 3

134. Пупочник ползучий
(Омфалодес завитой)

Omphalodes scorpioides (Haenke)
Schrank

1

Семейство ЯСНОТКОВЫЕ или ГУБОЦВЕТНЫЕ - LAMIACEAE

135. Живучка женевская Ajuga genevensis L. 3

136. Змееголовник Руйша Dracocephalum ruyschiana L. 2

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 8



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

137. Зюзник высокий Lycopus exaltatus Ehrh. ex L. f. 5

138. Котовник венгерский Nepeta pannonica L. 1

139. Шлемник копьелистный Scutellaria hastifolia L. 2

140. Шалфей клейкий Salvia glutinosa L. 1

141. Тимьян украинский, или
блошиный

Thymus ucrainicus (Klokov et
Des.-Shost.) Klokov [Th. pulegioides
auct. non L.]

3

142. Тимьян ползучий Thymus serpyllum L. 3

Семейство НОРИЧНИКОВЫЕ - SCROPHULARIACEAE

143. Авран лекарственный Gratiola officinalis L. 3

144. Норичник теневой, или крылатый Scrophularia umbrosa Dumort. 3

Семейство ЗАРАЗИХОВЫЕ - OROBANCHACEAE s. l.

145. Мытник Кауфмана Pedicularis kaufmannii Pinzger 5

146. Мытник болотный Pedicularis palustris L. 2

147. Мытник скипетровидный Pedicularis sceptrum-carolinum L. 2

148. Заразиха Бартлинга, или
эльзасская

Orobanche bartlingii Griseb
[O. alsatica auct. non Kirschl.]

3

Семейство ПУЗЫРЧАТКОВЫЕ - LENTIBULARIACEAE

149. Пузырчатка средняя Utricularia intermedia Hayne 3

150. Пузырчатка малая Utricularia minor L. 3

Семейство МАРЕНОВЫЕ - RUBIACEAE

151. Подмаренник промежуточный Galium intermedium Schult. 3

152. Подмаренник трёхцветковый Galium triflorum Michx. 3

Семейство КОЛОКОЛЬЧИКОВЫЕ - CAMPANULACEAE

153. Бубенчик лилиелистный Adenophora liliifolia (L.) A. DC. 3

154. Колокольчик жёстковолосистый Campanula cervicaria L. 3

155. Колокольчик широколистный Campanula latifolia L. 3

Семейство АСТРОВЫЕ или СЛОЖНОЦВЕТНЫЕ - ASTERACEAE

156. Скерда тупоконечная Crepis praemorsa (L.) Walther 1

157. Скерда сибирская Crepis sibirica L. 3

158. Жабник малый Filago minima (Sm.) Pers. 2

159. Цмин песчаный Helichrysum arenarium (L.) Moench 5

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 9



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

160. Ястребинка изогнутая, или
обыкновенная

Hieracium arcuatidens (Zahn) Juxip ex
Schljakov [H. vulgatum auct. non Fr.]

3

161. Якобея татарская
(Крестовник татарский)

Jacobaea tatarica (Less.) E. Wiebe
[Senecio tataricus Less.]

3

162. Наголоватка васильковая Jurinea cyanoides (L.) Rchb. 3

163. Белокопытник холодный
(Нардосмия холодная)

Petasites frigidus (L.) Fr.
[Nardosmia frigida (L.) Hook.]

3

--------------------------------

<*> - вид занесен в Красную книгу Российской Федерации.

Категории:

0 - вероятно исчезнувшие;

1 - находящиеся под угрозой исчезновения;

2 - сократившиеся в численности;

3 - редкие;

4 - неопределенные по статусу;

5 - восстанавливаемые и восстанавливающиеся.

ГРИБЫ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов грибов Категория
статуса

Русское название Латинское название

1 2 3 4

Отдел АСКОМИЦЕТЫ - ASCOMYCOTA

Класс ПЕЦИЦОМИЦЕТЫ - PEZIZOMYCETES

Семейство ТРЮФЕЛЕВЫЕ - TUBERACEAE

1. Трюфель белый Choiromyces meandriformis Vittad.
[Ch. venosus (Fr.) Th. Fr.]

3

Отдел БАЗИДИАЛЬНЫЕ ГРИБЫ - BASIDIOMYCOTA

Класс АГАРИКОМИЦЕТЫ - AGARICOMYCETES

Семейство ШАМПИНЬОНОВЫЕ - AGARICACEAE

2. Головач гигантский
(Лангерманния гигантская)

Calvatia gigantea (Batsch) Lloyd 3

Семейство ПАУТИННИКОВЫЕ - CORTINARIACEAE

3. Паутинник фиолетовый Cortinarius violaceus (L.) Gray 3

Семейство ГИРОПОРОВЫЕ - GYROPORACEAE

4. Гиропор каштановый Gyroporus castaneus (Bull.) Quel. 3

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 10



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство ЗВЕЗДОВИКОВЫЕ - GEASTRACEAE

5. Звездовик сводчатый <*> Geastrum fornicatum (Huds.) Hook. 4

Семейство ВЕСЁЛКОВЫЕ - PHALLACEAE

6. Весёлка обыкновенная Phallus impudicus L. 3

Семейство ПОЛИПОРОВЫЕ - POLYPORACEAE

7. Трутовик разветвлённый <*> Polyporus umbellatus (Pers.) Fr. 4

Семейство МЕРИПИЛОВЫЕ - MERIPILACEAE

8. Грифола курчавая (Гриб-баран)
<*>

Grifola frondosa (Dicks.) Gray 3

Семейство СПАРАССИЕВЫЕ - SPARASSIDACEAE

9. Спарассис курчавый <*> Sparassis crispa (Wulfen) Fr. 3

Семейство ГАНОДЕРМОВЫЕ - GANODERMATACEAE

10. Трутовик лакированный <*> Ganoderma lucidum (Curtis) P. Karst. 4

Семейство ЕЖОВИКОВЫЕ - HERICIACEAE

11. Ежовик коралловидный Hericium coralloides (Scop.) Pers. 3

--------------------------------

<*> - вид занесен в Красную книгу Российской Федерации.

Категории:

0 - вероятно исчезнувшие;

1 - находящиеся под угрозой исчезновения;

2 - сократившиеся в численности;

3 - редкие;

4 - неопределенные по статусу;

5 - восстанавливаемые и восстанавливающиеся.

ЖИВОТНЫЕ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов животных Категория
статуса

редкостиРусское название Латинское название

1 2 3 4

Тип ЧЛЕНИСТОНОГИЕ - ARTHROPODA

Класс ЖАБРОНОГИЕ РАКООБРАЗНЫЕ - BRANCHIOPODA

Отряд ЩИТНИ - NOTOSTRACA

Семейство ЩИТНИ - TRIOPSIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 11



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

1. Летний щитень Triops cancriformis Bosc 4

Класс ПАУКООБРАЗНЫЕ - ARACHNIDA

Отряд ПАУКИ - ARANEAE

Семейство ПАУКИ-ВОЛКИ - LYCOSIDAE

2. Южнорусский тарантул Lycosa singoriensis Lax. 3

Класс НАСЕКОМЫЕ - INSECTA

Отряд СТРЕКОЗЫ - ODONATA

Семейство КОРОМЫСЛА - AESHNIDAE

3. Дозорщик-император <*> Anax imperator Leach 4

Семейство НАСТОЯЩИЕ СТРЕКОЗЫ - LIBELLULIDAE

4. Перевязанная стрекоза Sympetrum pedemontanum All. 4

Отряд ПРЯМОКРЫЛЫЕ - ORTHOPTERA

Семейство НАСТОЯЩИЕ САРАНЧОВЫЕ - ACRIDIDAE

5. Ширококрылая трещотка Bryodema tuberculatum F. 4

Отряд ПОЛУЖЕСТКОКРЫЛЫЕ - HEMIPTERA

Семейство ПЕВЧИЕ ЦИКАДЫ - CICADIDAE

6. Горная цикада Cicadetta montana Sc. 4

Отряд ЖЕСТКОКРЫЛЫЕ - COLEOPTERA

Семейство ЖУЖЕЛИЦЫ - CARABIDAE

7. Жужелица Менетрие <*> Carabus menetriesi Humm. 1

8. Блестящая жужелица Carabus nitens L. 3

9. Фиолетовая жужелица Carabus violaceus L. 1

10. Шагреневая жужелица Carabus coriaceus L. 3

11. Пахучий красотел <*> Calosoma sycophanta L. 0

12. Бронзовый красотел Calosoma inquisitor L. 3

Семейство МЕРТВОЕДЫ - SILPHIDAE

13. Четырёхточечный мертвоед Xylodrepa quadripunctata Sc. 3

Семейство ЖУКИ-ХИЩНИКИ - STAPHYLINIDAE

14. Волосатый хищник Emus hirtus L. 3

Семейство РОГАЧИ - LUCANIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 12



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

15. Жук-олень <*> Lucanus cervus L. 0

16. Рогач-оленёк Dorcus parallelipipedus L. 4

Семейство ПЛАСТИНЧАТОУСЫЕ - SCARABAEIDAE

17. Восьмиточечный восковик Gnorimus octopunctatus F. 3

18. Двупятнистый афодий <*> Aphodius bimaculatus Lax. 1

19. Обыкновенный отшельник <*> Osmoderma barnabita Motsch.
[Osmoderma eremita Sc.]

1

20. Бронзовка Фибера Protaetia fieberi Kr. 1

Семейство УСАЧИ - CERAMBICIDAE

21. Большой дубовый усач Cerambyx cerdo L. 4

Отряд РУЧЕЙНИКИ - TRICHOPTERA

Семейство НАСТОЯЩИЕ РУЧЕЙНИКИ - LIMNEPHILIDAE

22. Круглоперистый потамофилакс Potamophylax rotundipennis Br. 3

Отряд ЧЕШУЕКРЫЛЫЕ - LEPIDOPTERA

Семейство СЛИЗНЕВИДКИ - LIMACODIDAE

23. Бабочка-мокрица Apoda limacodes Hfn. 4

Семейство ДРЕВОТОЧЦЫ - COSSIDAE

24. Осиновый древоточец Acossus terebra D. et Sch. 4

25. Камышовый сверлило Phragmataecia castaneae Hbn. 3

Семейство СЕРПОКРЫЛКИ - DREPANIDAE

26. Дубовая серпокрылка Sabra harpagula Esp. 4

Семейство УРАНИИ - URANIIDAE

27. Украшенная эверсманния Eversmannia exornata Ev. 3

Семейство КОКОНОПРЯДЫ - LASIOCAMPIDAE

28. Пушистый коконопряд Eriogaster lanestris L. 4

29. Лунчатый коконопряд Cosmotriche lobulina D. et Sch.
[Cosmotriche lunigera Esp.]

4

Семейство ПАВЛИНОГЛАЗКИ - SATURNIIDAE

30. Рыжий ночной павлиний глаз Aglia tau L. 3

31. Малый ночной павлиний глаз Eudia pavonia L. 3

Семейство ЛЕМОНИИДЫ - LEMONIIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 13



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

32. Одуванчиковый шелкопряд Lemonia taraxaci D. et Sch. 1

Семейство БРАЖНИКИ - SPHINGIDAE

33. Зубокрылый бражник Proserpinus proserpina Pall. 3

34. Шмелевидный бражник Hemaris fuciformis L. 3

Семейство ХОХЛАТКИ - NOTODONTIDAE

35. Хохлатка тимон Pygaera timon Hbn. 3

36. Дубовая хохлатка Drymonia ruficornis Hfn. 4

37. Хохлатка Сиверса Odontosia sieversi Men. 4

Семейство ВОЛНЯНКИ - LYMANTRIIDAE

38. Еловая шерстолапка Calliteara abietis D. et Sch. 3

Семейство СОВКИ - NOCTUIDAE

39. Розовобрюхая орденская лента Catocala pacta L. 3

40. Малая дубовая орденская лента Catocala promissa D. et Sch. 3

Семейство МЕДВЕДИЦЫ - ARCTIIDAE

41. Медведица-госпожа Callimorpha dominula L. 3

42. Буро-жёлтая медведица Hyphoraia aulica L. 1

43. Жёлтая медведица Arctia flavia Fues. 1

44. Сельская медведица Epicallia villica L. [Arctia villica L.] 4

45. Медведица-жёнушка Pericallia matronula L. 4

46. Медведица-нищенка Diaphora mendica Cl. 4

47. Чёрная медведица Epatolmis caesarea Goeze 4

Семейство ТОЛСТОГОЛОВКИ - HESPERIIDAE

48. Шандровая толстоголовка Carcharodus flocciferus Zell. 4

49. Шашечная толстоголовка Pyrgus alveus Hbn. 3

50. Лапчатковая толстоголовка Pyrgus serratulae Ramb. 4

Семейство ПАРУСНИКИ - PAPILIONIDAE

51. Поликсена Zerynthia polyxena D. et Sch. 4

52. Мнемозина <*> Parnassius mnemosyne L. 3

53. Обыкновенный аполлон <*> Parnassius apollo L. 3

54. Подалирий Iphiclides podalirius L. 3

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 14



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство ГОЛУБЯНКИ - LYCAENIDAE

55. Падубовая хвостатка Nordmannia ilicis Esp.
[Satyrium ilicis Esp.]

4

56. Голубянка арион Maculinea arion L.
[Phengaris arion L.]

3

57. Черноватая голубянка
(Голубянка навзитой)

Maculinea nausithous Bergstr.
[Phengaris nausithous Bergstr.]

1

58. Точечная голубянка
(Голубянка телей)

Maculinea teleius Bergstr.
[Phengaris teleius Bergstr.]

1

Семейство НИМФАЛИДЫ - NYMPHALIDAE

59. Таволговая пеструшка Neptis rivularis Sc. 4

60. Темнокрылая пеструшка Neptis sappho Pall. 4

61. Сетчатая шашечница Melitaea diamina Lang 4

62. Болотная перламутровка Clossiana eunomia Esp. 3

63. Северная перламутровка Boloria aquilonaris Stich. 3

Семейство БАРХАТНИЦЫ - SATYRIDAE

64. Краеглазка эгерия Pararge aegeria L. 1

65. Болотная сенница Coenonympha tullia Mull. 3

Отряд ПЕРЕПОНЧАТОКРЫЛЫЕ - HYMENOPTERA

Семейство ПИЛИЛЬЩИКИ-ТКАЧИ - PAMPILIIDAE

66. Желтоголовая акантолида <*> Acantholyda flaviceps Retz. 4

Семейство РОГОХВОСТЫ-ОРУССИДЫ - ORUSSIDAE

67. Паразитический оруссус <*> Orussus abietinus Sc. 4

Семейство ОСЫ-БЛЕСТЯНКИ - CHRYSIDIDAE

68. Крупный парнопес <*> Parnopes grandior Pall. 3

Семейство ПЧЕЛИНЫЕ - APIDAE

69. Пчела-плотник <*> Xylocopa valga Gerst. 4

70. Необыкновенный шмель <*> Bombus confusus Schenck
[B. paradoxus D. T.]

4

71. Пластинчатозубый шмель Bombus serrisquama F. Mor. 4

72. Изменчивый шмель <*> Bombus proteus Gerst. 4

73. Моховой шмель Bombus muscorum F. 4

Тип ХОРДОВЫЕ - CHORDATA

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 15



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Класс КОСТНЫЕ РЫБЫ - OSTEICHTHYES

Отряд ОСЕТРООБРАЗНЫЕ - ACIPENSERIFORMES

Семейство ОСЕТРОВЫЕ - ACIPENSERIDAE

74. Русский осётр Acipenser gueldenstaedtii Brandt 4

75. Стерлядь Acipenser ruthenus L. 3

Отряд КАРПООБРАЗНЫЕ - CYPRINIFORMES

Семейство КАРПОВЫЕ - CYPRINIDAE

76. Быстрянка <*> Alburnoides bipunctatus Bloch 4

77. Обыкновенный гольян Phoxinus phoxinus L. 4

78. Озёрный гольян Phoxinus perenurus Pall.
[Ph. percnurus Pall.]

3

Отряд СКОРПЕНООБРАЗНЫЕ - SCORPAENIFORMES

Семейство КЕРЧАКОВЫЕ - COTTIDAE

79. Обыкновенный подкаменщик <*> Cottus gobio L. 3

Класс ЗЕМНОВОДНЫЕ - AMPHIBIA

Отряд БЕСХВОСТЫЕ - ANURA

Семейство КРУГЛОЯЗЫЧНЫЕ - DISCOGLOSSIDAE

80. Краснобрюхая жерлянка Bombina bombina L. 3

Класс ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ - REPTILIA

Отряд ЧЕШУЙЧАТЫЕ - SQUAMATA

Семейство УЖЕОБРАЗНЫЕ - COLUBRIDAE

81. Обыкновенная медянка Coronella austriaca Laur. 1

Класс ПТИЦЫ - AVES

Отряд ГАГАРООБРАЗНЫЕ - GAVIIFORMES

Семейство ГАГАРОВЫЕ - GAVIIDAE

82. Чернозобая гагара <*> Gavia arctica L. 1

Отряд ПОГАНКООБРАЗНЫЕ - PODICIPEDIFORMES

Семейство ПОГАНКОВЫЕ - PODICIPEDIDAE

83. Малая поганка Podiceps ruficollis Pall. 4

84. Черношейная поганка Podiceps nigricollis C.L.Br. 3

85. Красношейная поганка Podiceps auritus L. 1

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 16



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Отряд АИСТООБРАЗНЫЕ - CICONIIFORMES

Семейство АИСТОВЫЕ - CICONIIDAE

86. Белый аист Ciconia ciconia L. 1

87. Чёрный аист <*> Ciconia nigra L. 1

Семейство ЦАПЛЕВЫЕ - ARDEIDAE

88. Малая выпь Ixobrychus minutus L. 4

Отряд ГУСЕОБРАЗНЫЕ - ANSERIFORMES

Семейство УТИНЫЕ - ANATIDAE

89. Краснозобая казарка <*> Branta ruficollis Pall. 6

90. Серый гусь Anser anser L. 1

91. Пискулька <*> Anser erythropus L. 6

92. Лебедь-кликун Cygnus cygnus L. 1

93. Лебедь-шипун Cygnus olor Gm. 1

94. Серая утка Anas strepera L. 4

95. Большой крохаль Mergus merganser L. 1

Отряд СОКОЛООБРАЗНЫЕ - FALCONIFORMES

Семейство СКОПИНЫЕ - PANDIONIDAE

96. Скопа <*> Pandion haliaetus L. 1

Семейство ЯСТРЕБИНЫЕ - ACCIPITRIDAE

97. Полевой лунь Circus cyaneus L. 2

98. Степной лунь <*> Circus macrourus S.G. Gm. 4

99. Змееяд <*> Circaetus gallicus Gm. 1

100. Орёл-карлик Hieraaetus pennatus Gm. 1

101. Большой подорлик <*> Aquila clanga Pall. 2

102. Малый подорлик <*> Aquila pomarina C.L. Br. 4

103. Беркут <*> Aquila chrysaetos L. 1

104. Орлан-белохвост <*> Haliaeetus albicilla L. 1

Семейство СОКОЛИНЫЕ - FALCONIDAE

105. Кречет <*> Falco rusticolus L. 6

106. Балобан <*> Falco cherrug Gray 6

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 17



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

107. Сапсан <*> Falco peregrinus Tunst. 1

108. Дербник Falco columbarius L. 4

109. Кобчик Falco vespertinus L. 1

110. Обыкновенная пустельга Falco tinnunculus L. 3

Отряд КУРООБРАЗНЫЕ - GALLIFORMES

Семейство ТЕТЕРЕВИНЫЕ - TETRAONIDAE

111. Белая куропатка <*> Lagopus lagopus L. 0

Отряд ЖУРАВЛЕОБРАЗНЫЕ - GRUIFORMES

Семейство ЖУРАВЛИНЫЕ - GRUIDAE

112. Серый журавль Grus grus L. 3

Семейство ПАСТУШКОВЫЕ - RALLIDAE

113. Пастушок Rallus aquaticus L. 4

114. Малый погоныш Porzana parva Sc. 4

Отряд РЖАНКООБРАЗНЫЕ - CHARADRIIFORMES

Семейство ШИЛОКЛЮВКОВЫЕ - RECURVIROSTRIDAE

115. Ходулочник <*> Himantopus himantopus L. 4

Семейство КУЛИКИ-СОРОКИ - HAEMATOPODIDAE

116. Кулик-сорока <*> Haematopus ostralegus L. 3

Семейство БЕКАСОВЫЕ - SCOLOPACIDAE

117. Фифи Tringa glareola L. 3

118. Поручейник Tringa stagnatilis Bech. 3

119. Мородунка Xenus cinereus Guld. 3

120. Турухтан Philomachus pugnax L. 4

121. Большой кроншнеп <*> Numenius arquata L. 3

122. Средний кроншнеп Numenius phaeopus L. 1

123. Большой веретенник Limosa limosa L. 3

Семейство ЧАЙКОВЫЕ - LARIDAE

124. Малая чайка Larus minutus Pall. 3

125. Белокрылая крачка Chlidonias leucopterus Temm. 2

126. Малая крачка <*> Sterna albifrons Pall. 1

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 18



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Отряд ГОЛУБЕОБРАЗНЫЕ - COLUMBIFORMES

Семейство ГОЛУБИНЫЕ - COLUMBIDAE

127. Клинтух Columba oenas L. 3

128. Обыкновенная горлица Streptopelia turtur L. 2

Отряд СОВООБРАЗНЫЕ - STRIGIFORMES

Семейство СОВИНЫЕ - STRIGIDAE

129. Филин <*> Bubo bubo L. 1

130. Сплюшка Otus scops L. 4

131. Домовый сыч Athene noctua Sc. 4

132. Ястребиная сова Surnia ulula L. 4

133. Бородатая неясыть Strix nebulosa Forst. 3

Отряд РАКШЕОБРАЗНЫЕ - CORACIIFORMES

Семейство СИЗОВОРОНКОВЫЕ - CORACIIDAE

134. Сизоворонка Coracias garrulus L. 1

Семейство ЗИМОРОДКОВЫЕ - ALCEDINIDAE

135. Обыкновенный зимородок Alcedo atthis L. 3

Семейство ЩУРКОВЫЕ - MEROPIDAE

136. Золотистая щурка Merops apiaster L. 3

Отряд ДЯТЛООБРАЗНЫЕ - PICIFORMES

Семейство ДЯТЛОВЫЕ - PICIDAE

137. Зелёный дятел Picus viridis L. 3

138. Седой дятел Picus canus Gm. 5

139. Средний пёстрый дятел <*> Dendrocopos medius L. 4

140. Трёхпалый дятел Picoides tridactylus L. 3

Отряд ВОРОБЬЕОБРАЗНЫЕ - PASSERIFORMES

Семейство ЖАВОРОНКОВЫЕ - ALAUDIDAE

141. Лесной жаворонок Lullula arborea L. 3

Семейство ТРЯСОГУЗКОВЫЕ - MOTACILLIDAE

142. Луговой конёк Anthus pratensis L. 3

Семейство СОРОКОПУТОВЫЕ - LANIIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 19



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

143. Серый сорокопут <*> Lanius excubitor L. 3

Семейство ВРАНОВЫЕ - CORVIDAE

144. Кедровка Nucifraga caryocatactes L. 4

Семейство СЛАВКОВЫЕ - SYLVIIDAE

145. Соловьиный сверчок Locustella luscinioides Savi 4

146. Обыкновенный сверчок Locustella naevia Bodd. 5

147. Тростниковая камышевка Acrocephalus scirpaceus Herm. 4

148. Дроздовидная камышевка Acrocephalus arundinaceus L. 3

149. Ястребиная славка Sylvia nisoria Bech. 3

Семейство МУХОЛОВКОВЫЕ - MUSCICAPIDAE

150. Мухоловка-белошейка Ficedula albicollis Temm. 4

Семейство СИНИЦЕВЫЕ - PARIDAE

151. Обыкновенный ремез Remiz pendulinus L. 4

152. Белая лазоревка <*> Parus cyanus Pall. 4

Семейство ВЬЮРКОВЫЕ - FRINGILLIDAE

153. Вьюрок Fringilla montifringilla L. 4

Семейство ОВСЯНКОВЫЕ - EMBERIZIDAE

154. Садовая овсянка Emberiza hortulana L. 5

155. Овсянка-ремез Emberiza rustica Pall. 1

156. Дубровник Emberiza aureola Pall. 0

Класс МЛЕКОПИТАЮЩИЕ - MAMMALIA

Отряд НАСЕКОМОЯДНЫЕ - EULIPOTYPHLA

Семейство КРОТОВЫЕ - TALPIDAE

157. Русская выхухоль <*> Desmana moschata L. 2

Отряд РУКОКРЫЛЫЕ - CHIROPTERA

Семейство ГЛАДКОНОСЫЕ - VESPERTILIONIDAE

158. Ночница Наттерера Myotis nattereri Kuhl 4

159. Прудовая ночница Myotis dasycneme Boie 4

160. Малая вечерница Nyctalus leisleri Kuhl 4

161. Гигантская вечерница <*> Nyctalus lasiopterus Schreb. 4

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 20



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Отряд ГРЫЗУНЫ - RODENTIA

Семейство БЕЛИЧЬИ - SCIURIDAE

162. Обыкновенная летяга Pteromys volans L. 1

Семейство СОНЕВЫЕ - MYOXIDAE

163. Соня-полчок Glis glis L. 4

164. Орешниковая соня Muscardinus avellanarius L. 4

165. Садовая соня Eliomys quercinus L. 4

166. Лесная соня Dryomys nitedula Pall. 4

Отряд ХИЩНЫЕ - CARNIVORA

Семейство КУНЬИ - MUSTELIDAE

167. Европейская норка Mustela lutreola L. 4

168. Речная выдра Lutra lutra L. 3

Семейство МЕДВЕЖЬИ - URSIDAE

169. Бурый медведь Ursus arctos L. 1

Семейство КОШАЧЬИ - FELIDAE

170. Рысь Lynx lynx L. [Felis lynx L.] 3

Отряд ПАРНОКОПЫТНЫЕ - ARTIODACTYLA

Семейство ПОЛОРОГИЕ - BOVIDAE

171. Европейский зубр <*> Bison bonasus L. 1

--------------------------------

<*> - вид занесен в Красную книгу Российской Федерации.

Категории:

0 - вероятно исчезнувшие;

1 - находящиеся под угрозой исчезновения;

2 - сократившиеся в численности;

3 - редкие;

4 - неопределенные по статусу;

5 - восстанавливаемые и восстанавливающиеся;

6 - охраняемые виды с нерегулярным характером пребывания.

Приложение N 2

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 21



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

к постановлению
администрации

Владимирской области
от 22.08.2017 N 707

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, НУЖДАЮЩИХСЯ

В ОСОБОМ ВНИМАНИИ К ИХ СОСТОЯНИЮ В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ
ВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРИЛОЖЕНИЕ N 1

К КРАСНОЙ КНИГЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации Владимирской области

от 20.12.2018 N 937)

РАСТЕНИЯ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов растений

Русское название Латинское название

1 2 3

Отдел ПАПОРОТНИКОВИДНЫЕ - POLYPODIOPHYTA

Класс ПАПОРОТНИКОВЫЕ - POLYPODIOPSIDA

Семейство ВУДСИЕВЫЕ - WOODSIACEAE

1. Пузырник ломкий Cystopteris fragilis (L.) Bernh.

Отдел ПОКРЫТОСЕМЕННЫЕ - MAGNOLIOPHYTA

Класс ОДНОДОЛЬНЫЕ - LILIOPSIDA

Семейство ШЕЙХЦЕРИЕВЫЕ - SCHEUCHZERIACEAE

2. Шейхцерия болотная Scheuchzeria palustris F. Muell.

Семейство РДЕСТОВЫЕ - POTAMOGETONACEAE

3. Рдест альпийский Potamogeton alpinus Balb.

4. Рдест Фриса Potamogeton friesii Rupr.

5. Рдест злаковый Potamogeton gramineus L.

Семейство ЗЛАКОВЫЕ - POACEAE

6. Вейник незамеченный Calamagrostis neglecta (Ehrh.) Gaertn. et al.

7. Пырейник волокнистый Elymus fibrosus (Schrenk) Tzvelev

8. Типчак (Овсяница валисская) Festuca valesiaca Gaudin

9. Мятлик луковичный Poa bulbosa L.

10. Мятлик торфяной Poa turfosa Litv.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 22



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство ОСОКОВЫЕ - CYPERACEAE

11. Осока горная Carex montana L.

12. Осока просяная Carex panicea L.

13. Осока расставленная Carex remota L.

14. Осока вздутоносая Carex rhynchophysa C.A. Mey.

15. Осока лесная Carex sylvatica Huds.

16. Болотница сосочковая Eleocharis mamillata (H. Lindb.) H. Lindb.

17. Пушица узколистная
(П. многоколосковая)

Eriophorum angustifolium Honck.

Семейство МЕЛАНТИЕВЫЕ - MELANTHIACEAE

18. Чемерица Лобеля Veratrum lobelianum Bernh.

Семейство ОРХИДНЫЕ - ORCHIDACEAE

19. Пальчатокоренник мясо-красный Dactylorhiza incarnata s. l. (L.) Soo

Класс ДВУДОЛЬНЫЕ - MAGNOLIOPSIDA

Семейство ИВОВЫЕ - SALICACEAE

20. Ива лопарская Salix lapponum L.

Семейство БЕРЁЗОВЫЕ - BETULACEAE

21. Берёза карельская Betula pendula Roth var. carelica (Mercklin)
Roth

Семейство ГВОЗДИЧНЫЕ - CARYOPHYLLACEAE

22. Качим метельчатый
(природные популяции)

Gypsophila paniculata L.

23. Мшанка узловатая Sagina nodosa (L.) Fenzl

24. Смолёвка двудомная Silene dioica (L.) Clairv.

25. Смолёвка лежачая Silene procumbens Murray

Семейство ЛЮТИКОВЫЕ - RANUNCULACEAE

26. Лютик длиннолистный Ranunculus lingua L.

Семейство КРЕСТОЦВЕТНЫЕ - BRASSICACEAE

27. Резуха Жерара Arabis gerardii (Besser) W.D.J. Koch

28. Сердечник мелкоцветковый
(природные популяции)

Cardamine parviflora L.

Семейство КАМНЕЛОМКОВЫЕ - SAXIFRAGACEAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 23



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

29. Белозор болотный Parnassia palustris L.

Семейство РОЗОЦВЕТНЫЕ - ROSACEAE

30. Таволга обыкновенная Filipendula vulgaris Moench

Семейство БОБОВЫЕ - FABACEAE

31. Астрагал песчаный
(природные популяции)

Astragalus arenarius L.

32. Клевер каштановый Trifolium spadiceum L.

Семейство ЛЬНОВЫЕ - LINACEAE

33. Лён слабительный Linum catharticum L.

Семейство ИСТОДОВЫЕ - POLYGALACEAE

34. Истод обыкновенный Polygala vulgaris L.

Семейство КРУШИНОВЫЕ - RHAMNACEAE

35. Жёстер слабительный Rhamnus cathartica L.

Семейство ПОВОЙНИЧКОВЫЕ - ELATINACEAE

36. Повойничек перечный Elatine hydropiper L.

37. Повойничек трёхтычинковый Elatine triandra Schkuhr s. l.

Семейство ВОЛЧЕЯГОДНИКОВЫЕ - THYMELAEACEAE

38. Волчеягодник обыкновенный, или Волчье
лыко

Daphne mezereum L.

Семейство КИПРЕЙНЫЕ - ONAGRACEAE

39. Двулепестник промежуточный Circaea xintermedia Ehrh.

40. Двулепестник альпийский Circaea alpina L.

41. Кипрей холмовой Epilobium collinum C.C. Gmel.

42. Кипрей мелкоцветковый Epilobium parviflorum Schreb.

Семейство СЛАНОЯГОДНИКОВЫЕ - HALORAGACEAE

43. Уруть мутовчатая Myriophyllum verticillatum L.

Семейство ЗОНТИЧНЫЕ - APIACEAE

44. Бутень клубненосный Chaerophyllum bulbosum L.

Семейство ВЕРЕСКОВЫЕ - ERICACEAE s. l.

45. Грушанка средняя Pyrola media Sw.

Семейство ПЕРВОЦВЕТНЫЕ - PRIMULACEAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 24



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

46. Низмянка малая Centunculus minimus L.

Семейство ГОРЕЧАВКОВЫЕ - GENTIANACEAE

47. Горечавка лёгочная Gentiana pneumonanthe L.

Семейство БУРАЧНИКОВЫЕ - BORAGIANCEAE

48. Нонея тёмная Nonea pulla DC.

Семейство ГУБОЦВЕТНЫЕ - LAMIACEAE

49. Шалфей мутовчатый
(природные популяции)

Salvia verticillata L.

Семейство ЗАРАЗИХОВЫЕ - OROBANCHACEAE s. l.

50. Петров крест чешуйчатый Lathraea squamaria L.

51. Марьянник гребенчатый Melampyrum cristatum L.

Семейство ПОДОРОЖНИКОВЫЕ - PLANTAGINACEAE s. l.

52. Болотник обоеполый Callitriche hermaphroditica L.

Семейство СЛОЖНОЦВЕТНЫЕ - ASTERACEAE

53. Василёк сумской Centaurea sumensis Kalen.

54. Ястребиночка-скороспелка или
латуковидная

Pilosella lactucella (Wallr.) P.D. Sell et C.
West

ГРИБЫ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов грибов

Русское название Латинское название

1 2 3

Отдел СУМЧАТЫЕ ГРИБЫ - ASCOMYCOTA

Класс ПЕЦИЦОМИЦЕТЫ - PEZIZOMYCETES

Семейство ДИСЦИНОВЫЕ - DISCINACEAE

1. Строчок осенний Gyromitra infula (Schaeff.) Quel.
[Helvella infula Schaeff.]

Семейство ЛОПАСТНИКОВЫЕ - HELVELLACEAE

2. Лопастник курчавый Helvella crispa (Scop.) Fr.

3. Лопастник упругий Helvella elastica Bull.

4. Лопастник ямчатый Helvella lacunosa Afzel.

Семейство ПЕЦИЦЕВЫЕ - PEZIZACEAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 25



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

5. Пецица песчаная Peziza ammophila Saut.

Отдел БАЗИДИАЛЬНЫЕ ГРИБЫ - BASIDIOMYCOTA

Класс АГАРИКОМИЦЕТЫ - AGARICOMYCETES

Семейство РЯДОВКОВЫЕ - TRICHOLOMATACEAE

6. Филлотопсис гнездовидный
(Вёшенка оранжевая)

Phyllotopsis nidulans (Pers.) Singer

Семейство БОЛЕТОВЫЕ - BOLETACEAE

7. Дубовик крапчатый Boletus erythropus Pers.

8. Полубелый гриб Boletus impolitus Fr.

9. Гиропор синеющий Gyroporus cyanescens (Bull.) Quel.

10. Берёзовик розовеющий Leccinum oxydabile (Sing.) Sing.

11. Осиновик белый Leccinum percandidum (Vassilk.) Watl.

Семейство МАСЛЁНКОВЫЕ - SUILLACEAE

12. Маслёнок серый Suillus aeroginascens (Secr.) Snell.

13. Маслёнок лиственничный Suillus grevillei (Klotzsch) Singer

Семейство ВЕСЁЛКОВЫЕ - PHALLACEAE

14. Мутинус собачий Mutinus caninus (Huds.) Fr.

Семейство СЫРОЕЖКОВЫЕ - RUSSULACEAE

15. Сыроежка зеленоватая Russula virescens (Schaeff.) Fr.

Семейство БАНКЕРОВЫЕ - BANKERACEAE

16. Ежовик пёстрый Sarcodon imbricatum (L.) P.Karst.

ЖИВОТНЫЕ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов животных

Русское название Латинское название

1 2 3

Тип МОЛЛЮСКИ - MOLLUSCA

Класс БРЮХОНОГИЕ - GASTROPODA

Отряд ЛЁГОЧНЫЕ УЛИТКИ - PULMONATA

Семейство СЛИЗНИ-ЛИМАЦИДЫ - LIMACIDAE

1. Большой сизо-чёрный слизень Limax cinereoniger Wolf

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 26



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Тип ЧЛЕНИСТОНОГИЕ - ARTHROPODA

Класс ЖАБРОНОГИЕ - BRANCHIOPODA

Отряд ЩИТНИ - NOTOSTRACA

Семейство ЩИТНИ - TRIOPSIDAE

2. Весенний щитень Lepidurus apus L.

3. Северный щитень Lepidurus arcticus Pall.

Класс ВЫСШИЕ РАКИ - MALACOSTRACA

Отряд ДЕСЯТИНОГИЕ РАКИ - DECAPODA

Семейство РЕЧНЫЕ РАКИ - ASTACIDAE

4. Узкопалый речной рак Pontastacus leptodactylus Esch.

Класс ПАУКООБРАЗНЫЕ - ARACHNIDA

Отряд ПАУКИ - ARANEAE

Семейство ПАУКИ-КРУГОПРЯДЫ - ARANEIDAE

5. Паук-оса Брюнниха Argiope bruennichi Sc.

Класс НАСЕКОМЫЕ - INSECTA

Отряд СТРЕКОЗЫ - ODONATA

Семейство КРАСОТКИ - CALOPTERYGIDAE

6. Красотка-девушка Calopteryx virgo L.

Семейство КОРОМЫСЛА - AESHNIDAE

7. Зелёное коромысло Aeschna viridis Ev.

Отряд ПРЯМОКРЫЛЫЕ - ORTHOPTERA

Семейство НАСТОЯЩИЕ КУЗНЕЧИКИ - TETTIGONIIDAE

8. Сосновый пилохвост Barbitistes constrictus Brunn.

Семейство НАСТОЯЩИЕ САРАНЧОВЫЕ - ACRIDIDAE

9. Пятнистая копьеуска Myrmeleotettix maculatus Tunb.

10. Бескрылая кобылка Podisma pedestris L.

11. Трескучая огнёвка Psophus stridulus L.

12. Голубокрылая кобылка Oedipoda coerulescens L.

Отряд ПОЛУЖЕСТКОКРЫЛЫЕ - HEMIPTERA

Семейство ХИЩНЕЦЫ - REDUVIIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 27



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

13. Кольчатый хищнец Rhynocoris annulatus Latr.

Отряд ВЕРБЛЮДКИ - RAPHIDIOPTERA

Семейство БЕЗГЛАЗКИ - INOCELIIDAE

14. Толстоусая верблюдка Inocellia crassicornis Schum.

Семейство НАСТОЯЩИЕ ВЕРБЛЮДКИ - RAPHIDIIDAE

15. Тонкоусая верблюдка Raphidia ophiopsis L.

Отряд ЖЕСТКОКРЫЛЫЕ - COLEOPTERA

Семейство ЖУЖЕЛИЦЫ - CARABIDAE

16. Лесной скакун Cicindela sylvatica L.

17. Золотистоямчатая жужелица Carabus clathratus L.

18. Жужелица Щеглова Carabus stscheglowi Mnnh.

19. Золотистый красотел Calosoma auropunctatum Hbst.

Семейство РОГАЧИ - LUCANIDAE

20. Жужелицевидный рогач Platycerus caraboides L.

21. Синий рогач Platycerus caprea D. G.

22. Однорогий рогач Sinodendron cylindricum L.

Семейство ПЛАСТИНЧАТОУСЫЕ - SCARABAEIDAE

23. Весенний навозник Trypocopris vernalis L.

24. Лунный копр Copris lunaris L.

25. Мраморная бронзовка Protaetia lugubris F. [Liocola lugubris F.]

26. Шелковистый хрущик Mimela holosericea Fabr.
[Rhombonyx holosericea Fabr.]

Семейство ЗЛАТКИ - BUPRESTIDAE

27. Радужная ивовая златка Lamprodila dives Guill.

28. Осиновая изменчивая златка Poecilonota variolosa Payk.

Семейство КАПЮШОННИКИ - BOSTRICHIDAE

29. Полосатый капюшонник Stephanopachys linearis Kug.

Семейство ПЕСТРЯКИ - CLERIDAE

30. Красноногий муравьежук Thanasimus femoralis Zett.

Семейство ПЛОСКОТЕЛКИ - CUCUJIDAE

31. Красная плоскотелка Cucujus cinnaberinus Sc.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 28



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство НАРЫВНИКИ - MELOIDAE

32. Обыкновенная майка Meloe proscarabaeus L.

33. Фиолетовая майка Meloe violaceus Marsh.

34. Пёстрая майка Meloe variegatus Don.

35. Короткоусая майка Meloe brevicollis Pz.

Семейство БОРИДЫ - BORIDAE

36. Борида Шнайдера Boros schneideri Pz.

Семейство УСАЧИ - CERAMBICIDAE

37. Валежный усач Oxymirus cursor L. [Toxotus cursor L.]

38. Полуденный усач Stenocorus meridianus L.

39. Красногрудая лептура Leptura thoracica Creutz.

40. Ночной усач Obrium cantharinum L.

41. Мускусный усач Aromia moschata L.

42. Кирпичный усач Anaesthetis testacea F.

43. Ивовый прутоед Oberea pupillata Gyll.

44. Сомнительный усач Stenostola dubia Laich.

45. Двухцветный усач Rhamnusium bicolor Schr.

Отряд СЕТЧАТОКРЫЛЫЕ - NEUROPTERA

Семейство МУРАВЬИНЫЕ ЛЬВЫ - MYRMELEONTIDAE

46. Обыкновенный муравьиный лев Myrmeleon formicarius L.

47. Северный муравьиный лев Myrmeleon bore Tj.

Отряд РУЧЕЙНИКИ - TRICHOPTERA

Семейство НАСТОЯЩИЕ РУЧЕЙНИКИ - LIMNEPHILIDAE

48. Блестящий ручейник Grammotaulius nitidus Muell.

49. Ширококрылый потамофилакс
(Звёздчатый потамофилакс)

Potamophylax latipennis Curt.
[P. stellatus Curt.]

50. Хетоптерикс Зальберга Chaetopteryx sahlbergi McLach.

Отряд ЧЕШУЕКРЫЛЫЕ - LEPIDOPTERA

Семейство ТОНКОПРЯДЫ - HEPIALIDAE

51. Вересковый тонкопряд Phymatopus hecta L.

Семейство ПЕСТРЯНКИ - ZYGAENIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 29



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

52. Сливовая пестрянка Rhagades pruni D. et Sch.

53. Виковая пестрянка Zygaena viciae D. et Sch.

Семейство ПЯДЕНИЦЫ - GEOMETRIDAE

54. Сиреневая пяденица Apeira syringaria L.

55. Кукушковая пяденица Catarhoe cuculata Hfn.

56. Земляничная пяденица Dysstroma citrata L.

Семейство КОКОНОПРЯДЫ - LASIOCAMPIDAE

57. Молочайный коконопряд Malocosoma castrense L.

58. Дубовый коконопряд Lasiocampa quercus L.

59. Дуболистный коконопряд Gastropacha quercifolia L.

60. Иволистный коконопряд Phyllodesma ilicifolium L.

61. Осинолистный коконопряд Phyllodesma tremulifolium Hbn.

Семейство БРАЖНИКИ - SPHINGIDAE

62. Слепой бражник Smerinthus caecus M n.

63. Осиновый бражник Laothoe amurensis St.

64. Молочайный бражник Hyles euphorbiae L.

65. Скабиозовый бражник Hemaris tityus L.

Семейство ХОХЛАТКИ - NOTODONTIDAE

66. Двухцветная хохлатка Leucodonta bicoloria D. et Sch.

67. Берёзовая гарпия Furcula bicuspis Bork.

68. Тополевая гарпия Furcula bifida Brahm.

69. Ивовая гарпия Furcula furcula Cl.

70. Белая гарпия Cerura erminea Esp.

71. Большая гарпия Cerura vinula L.

72. Буковый вилохвост Stauropus fagi L.

Семейство ВОЛНЯНКИ - LYMANTRIIDAE

73. Волнянка эль-чёрное Arctornis l-nigrum Mull.

Семейство СОВКИ - NOCTUIDAE

74. Голубая орденская лента Catocala fraxini L.

75. Скромная металловидка Euchalcia modestoides Poole

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 30



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

76. Совка ц-золотая Lamprotes c-aureum Kn.

77. Лиственничная металловидка Syngrapha ain Hoch.

78. Малая стрельчатка Acronicta strigosa D. et Sch.

79. Короткокрылая льнянковая совка Calophasia lunula Hfn.

80. Пирамидальная пламенница Amphipyra pyramidea L.

81. Выразительная солнечница Pyrrhia exprimens Walk.

82. Молодая совка Callopistria juventina Stoll

83. Малая тростниковая совка Arenostola phragmitidis Hbn.

84. Полевая окаймленная совка Apamea crenata Hfn.

85. Плоскотелая черничная совка Conistra vaccinii L.

86. Открытоповерхностная совка Orthosia cruda D. et Sch.

87. Тучная совка Orthosia opima Hbn.

88. Двуголенная совка Hadena capsincola D. et Sch.

Семейство МЕДВЕДИЦЫ - ARCTIIDAE

89. Крестовниковая медведица Tyria jacobaeae L.

90. Пурпурная медведица Rhyparia purpurata L.

91. Плоская лишайница Eilema deplanum Esp.
[Eilema depressa Esp.]

Семейство ЛЖЕПЕСТРЯНКИ - SYNTOMIDAE

92. Черноусая лжепестрянка Syntomis nigricornis Alph.
[Amata phegea L.]

Семейство ТОЛСТОГОЛОВКИ - HESPERIIDAE

93. Ежеголовниковая толстоголовка Erynnis tages L.

95. Толстоголовка палемон Carterocephalus palaemon Pall.

96. Толстоголовка морфей Heteropterus morpheus Pall.

Семейство ПАРУСНИКИ - PAPILIONIDAE

97. Махаон Papilio machaon L.

Семейство БЕЛЯНКИ - PIERIDAE

98. Ракитниковая желтушка Colias myrmidone Esp.

99. Торфяниковая желтушка Colias palaeno L.

Семейство ГОЛУБЯНКИ - LYCAENIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 31



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

100. Берёзовый зефир Thecla betulae L.

101. Дубовый зефир Quercusia quercus L.

102. Вязовая хвостатка Nordmannia w-album Kn.

103. Малая голубянка Cupido minimus Fuess.

104. Небесная голубянка Glaucopsyche alexis Poda

105. Голубянка алькон Maculinea alcon D. et Sch.

106. Торфяниковая голубянка Plebeius optilete Kn.

107. Изменчивая многоглазка Aricia artaxerxes F.
[Polyommatus artaxerxes F.]

108. Голубянка эвмедон Aricia eumedon Esp.
[Polyommatus eumedon Esp.]

109. Милая голубянка Polyommatus amandus Schn.

Семейство НИМФАЛИДЫ - NYMPHALIDAE

110. Большая переливница Apatura iris L.

111. Углокрыльница v-белое Nymphalis vaualbum D. et Sch.

112. Чёрно-рыжая многоцветница Nymphalis xanthomelas Esp.

113. Рыжая шашечница Euphydryas aurinia Rott.

114. Большая шашечница Euphydryas maturna L.

115. Шашечница феба Melitaea phoebe D. et Sch.

116. Красивая перламутровка Clossiana titania Esp.

117. Зеленоватая перламутровка Argynnis laodice Pall.

118. Большая перламутровка Argynnis niobe L.

Семейство БАРХАТНИЦЫ - SATYRIDAE

119. Петроградская бархатка Lasiommata petropolitana F.

120. Боровая сенница Coenonympha hero L.

121. Бархатница ликаон Hyponephele lycaon Rott.

122. Кофейная чернушка (Чернушка лигея) Erebia ligea L.

Отряд ПЕРЕПОНЧАТОКРЫЛЫЕ - HYMENOPTERA

Семейство ПЕСОЧНЫЕ ОСЫ - CRABRONIDAE

123. Носатый бембекс Bembix rostrata L.

Семейство РОЮЩИЕ ОСЫ - SPHECIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 32



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

124. Обыкновенный пелопей Sceliphron destillatorium Ill.

Семейство СКОЛИИ - SCOLIIDAE

125. Волосатая сколия Scolia hirta Schr.

Семейство ПЧЕЛИНЫЕ - APIDAE

126. Прибайкальский шмель Bombus subbaicalensis Vogt.

127. Ионийский шмель Bombus jonellus Kirby

128. Общественный шмель Bombus solstitialis Pz.

129. Плодовый шмель Bombus pomorum Pz.

130. Глинистый шмель Bombus argillaceus Sc.

131. Луговой шмель Bombus pratorum L.

132. Пятнистоспинный шмель Bombus maculidorsis Skorik.

133. Сестринский шмель Bombus soroeensis F.

134. Шмель Зихеля Bombus sichelii Radoszk.

135. Земляной шмель Bombus semenoviellus Skorik.

136. Шмель Шренка Bombus schrencki Mor.

137. Печальный шмель Bombus tristis Seidl

Семейство МУРАВЬИ - FORMICIDAE

138. Чёрный муравей-древоточец Camponotus vagus Sc.

Отряд ДВУКРЫЛЫЕ - DIPTERA

Семейство КТЫРИ - ASILIDAE

139. Жёлтый ктырь Laphria flava L.

140. Горбатый ктырь Laphria gibbosa L.

Семейство ЖУРЧАЛКИ -SYRPHIDAE

141. Поясная шмелевидка Volucella zonaria Poda

142. Гигантская спиломия Spilomyia maxima Sack

Семейство ЕЖЕМУХИ - TACHINIDAE

143. Большая тахина Tachina grossa L.

Тип ХОРДОВЫЕ - CHORDATA

Класс КРУГЛОРОТЫЕ - CYCLOSTOMATA

Отряд МИНОГООБРАЗНЫЕ - PETROMYZONTIFORMES

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 33



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство МИНОГОВЫЕ - PETROMYZONTIDAE

144. Европейская ручьевая минога Lampetra planeri Bl.

Класс КОСТНЫЕ РЫБЫ - OSTEICHTHYES

Отряд ОСЕТРООБРАЗНЫЕ - ACIPENSERIFORMES

Семейство ОСЕТРОВЫЕ - ACIPENSERIDAE

145. Севрюга Acipenser stellatus Pall.

Отряд КАРПООБРАЗНЫЕ - CYPRINIFORMES

Семейство КАРПОВЫЕ - CYPRINIDAE

146. Обыкновенный подуст Chondrostoma nasus L.

Семейство ВЬЮНОВЫЕ - GOBITIDAE

147. Обыкновенный голец Barbatula barbatula L.
[Nemachilus barbatulus L.]

Отряд ОКУНЕОБРАЗНЫЕ - PERCIFORMES

Семейство ОКУНЕВЫЕ - PERCIDAE

148. Берш Sander volgensis Gm.

Класс ЗЕМНОВОДНЫЕ - AMPHIBIA

Отряд ХВОСТАТЫЕ - CAUDATA

Семейство САЛАМАНДРОВЫЕ - SALAMANDRIDAE

149. Обыкновенный тритон Triturus vulgaris L.

150. Гребенчатый тритон Triturus cristatus L.

Отряд БЕСХВОСТЫЕ - ANURA

Семейство ЧЕСНОЧНИЦЕВЫЕ - PELOBATIDAE

151. Обыкновенная чесночница Pelobates fuscus Laur.

Семейство ЖАБЫ - BUFONIDAE

152. Зелёная жаба Bufo viridis Laur.

Класс ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ - REPTILIA

Отряд ЧЕШУЙЧАТЫЕ - SQUAMATA

Семейство ВЕРЕТЕНИЦИЕВЫЕ - ANGUIDAE

153. Ломкая веретеница Anguis fragilis L.

Класс ПТИЦЫ - AVES

Отряд ПОГАНКООБРАЗНЫЕ - PODICIPEDIFORMES

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 34



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство ПОГАНКОВЫЕ - PODICIPEDIDAE

154. Серощёкая поганка Podiceps grisegena Bodd.

Отряд АИСТООБРАЗНЫЕ - CICONIIFORMES

Семейство ЦАПЛЕВЫЕ - ARDEIDAE

155. Серая цапля Ardea cinerea L.

156. Большая белая цапля Egretta alba L.

Отряд ГУСЕОБРАЗНЫЕ - ANSERIFORMES

Семейство УТИНЫЕ - ANATIDAE

157. Свиязь Anas penelopе L.

158. Шилохвость Anas acuta L.

159. Длинноносый крохаль Mergus serrator L.

160. Луток Mergus albellus L.

Отряд СОКОЛООБРАЗНЫЕ - FALCONIFORMES

Семейство ЯСТРЕБИНЫЕ - ACCIPITRIDAE

161. Осоед Pernis apivoris L.

Семейство СОКОЛИНЫЕ - FALCONIDAE

162. Чеглок Falco subbuteo L.

Отряд КУРООБРАЗНЫЕ - GALLIFORMES

Семейство ФАЗАНОВЫЕ - PHASIANIDAE

163. Серая куропатка Perdix perdix L.

Отряд РЖАНКООБРАЗНЫЕ - CHARADRIIFORMES

Семейство РЖАНКОВЫЕ - CHARADRIIDAE

164. Золотистая ржанка Pluvialis apricaria L.

165. Малый зуёк Charadrius dubius Sc.

Семейство БЕКАСОВЫЕ - SCOLOPACIDAE

166. Большой улит Tringa nebularia Gunn.

167. Травник Tringa totanus L.

168. Гаршнеп Lymnocryptes minimus Brunn.

169. Дупель Gallinago media Lath.

Семейство ЧАЙКОВЫЕ - LARIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 35



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

170. Клуша Larus fuscus L.

171. Серебристая чайка Larus argentatus Pont.

172. Восточная клуша Larus heuglini Bree

173. Хохотунья Larus cachinnans Pall.

174. Чёрная крачка Chlidonias niger L.

Отряд ГОЛУБЕОБРАЗНЫЕ - COLUMBIFORMES

Семейство ГОЛУБИНЫЕ - COLUMBIDAE

175. Кольчатая горлица Streptopelia decaocto Friv.

Отряд КУКУШКООБРАЗНЫЕ - CUCULIFORMES

Семейство КУКУШКОВЫЕ - CUCULIDAE

176. Глухая кукушка Cuculus saturatus Blyth

Отряд СОВООБРАЗНЫЕ - STRIGIFORMES

Семейство СОВИНЫЕ - STRIGIDAE

177. Болотная сова Asio flammeus Pont.

178. Мохноногий сыч Aegolius funerius L.

179. Воробьиный сыч Glaucidium passerinum L.

180. Серая неясыть Strix aluco L.

181. Длиннохвостая неясыть Strix uralensis Pall.

Отряд РАКШЕОБРАЗНЫЕ - CORACIIFORMES

Семейство УДОДОВЫЕ - UPUPIDAE

182. Обыкновенный удод Upupa epops L.

Отряд ВОРОБЬЕОБРАЗНЫЕ - PASSERIFORMES

Семейство ТРЯСОГУЗКОВЫЕ - MOTACILLIDAE

183. Желтолобая трясогузка Motacilla lutea S.G. Gm.

184. Желтоголовая трясогузка Motacilla citreola Pall.

Семейство СЛАВКОВЫЕ - SYLVIIDAE

185. Северная бормотушка Hippolais caligata Licht.

Семейство ДРОЗДОВЫЕ - TURDIDAE

186. Черноголовый чекан Saxicola torquata L.

187. Горихвостка-чернушка Phoenicurus ochrurоs S.G. Gm.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 36



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство ВЬЮРКОВЫЕ - FRINGILLIDAE

188. Европейский вьюрок Serinus serinus L.

Семейство ОВСЯНКОВЫЕ - EMBERIZIDAE

189. Просянка Emberiza calandra L.

Класс МЛЕКОПИТАЮЩИЕ - MAMMALIA

Отряд НАСЕКОМОЯДНЫЕ - INSECTIVORA

Семейство ЗЕМЛЕРОЙКОВЫЕ - SORICIDAE

190. Равнозубая бурозубка Sorex isodon Turov

191. Крошечная бурозубка Sorex minutissimus Zimm.

192. Малая белозубка Crocidura suaveolens Pall.

Отряд РУКОКРЫЛЫЕ - CHIROPTERA

Семейство ГЛАДКОНОСЫЕ - VESPERTILIONIDAE

193. Ночница Брандта Myotis brandti Ev.

194. Бурый ушан Plecotus auritus L.

195. Рыжая вечерница Nyctalus noctula Schreb.

196. Малый нетопырь Pipistrellus pygmaeus Leach

197. Двуцветный кожан Vespertilio murinus L.

198. Северный кожанок Eptesicus nilssoni Keys. et Blas.

Отряд ГРЫЗУНЫ - RODENTIA

Семейство ХОМЯКОВЫЕ - CRICETIDAE

199. Обыкновенный хомяк Cricetus cricetus L.

200. Серый хомячок Cricetulus migratorius Pall.

Семейство МЫШИНЫЕ - MURIDAE

201. Желтогорлая мышь Sylvaemus flavicollis Melch.

Отряд ПАРНОКОПЫТНЫЕ - ARTIODACTYLA

Семейство ОЛЕНЬИ - CERVIDAE

202. Европейская косуля Capreolus capreolus L.

Приложение N 3
к постановлению

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 37



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

администрации
Владимирской области

от 22.08.2017 N 707

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ВЫМЕРШИХ

В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ ВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННЫХ
В ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 К КРАСНОЙ КНИГЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации Владимирской области

от 20.12.2018 N 937)

РАСТЕНИЯ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов растений

Русское название Латинское название

1 2 3

Отдел ПАПОРОТНИКОВИДНЫЕ - POLYPODIOPHYTA

Класс ПАПОРОТНИКОВЫЕ - POLYPODIOPSIDA

Семейство ВУДСИЕВЫЕ - WOODSIACEAE

1. Диплазий сибирский Diplazium sibiricum (Turcz. ex Kunze) Kurata

Семейство ЩИТОВНИКОВЫЕ - DRYOPTERIDACEAE

2. Многорядник Брауна Polystichum braunii (Spenn.) Fee

Отдел ПОКРЫТОСЕМЕННЫЕ - MAGNOLIOPHYTA

Класс ОДНОДОЛЬНЫЕ - LILIOPSIDA

Семейство РДЕСТОВЫЕ - POTAMOGETONACEAE

3. Занникеллия болотная Zannichellia palustris L.

Семейство ОСОКОВЫЕ - CYPERACEAE

4. Осока двудомная Carex dioica L.

5. Осока болотолюбивая Carex heleonastes Ehrh. ex L. f.

6. Ситовник желтоватый Pycreus flavescens (L.) P. Beauv. ex Rchb.

Семейство СИТНИКОВЫЕ - JUNCACEAE

7. Ситник чёрный Juncus atratus Krock.

Семейство ОРХИДНЫЕ - ORCHIDACEAE

8. Пололепестник зелёный Coeloglossum viride (L.) Hartm.

9. Бровник одноклубневый Herminium monorchis (L.) R. Br.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 38



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

10. Лосняк Лёзеля <*> Liparis loeselii (L.) Rich.

11. Гнездовка сердцевидная
(Тайник сердцевидный)

Neottia cordata (L.) Rich.
[Listera cordata (L.) R. Br.]

Класс ДВУДОЛЬНЫЕ - MAGNOLIOPSIDA

Семейство ПОРТУЛАКОВЫЕ - PORTULACACEAE s. l.

12. Монтия ключевая Montia fontana L.

Семейство ЛЮТИКОВЫЕ - RANUNCULACEAE

13. Лютик Гмелина Ranunculus gmelinii DC

14. Лютик многолистный Ranunculus polyphyllus Waldst. et Kit. ex
Willd.

Семейство КАМНЕЛОМКОВЫЕ - SAXIFRAGACEAE

15. Камнеломка болотная Saxifraga hirculus L.

Семейство РОЗОЦВЕТНЫЕ - ROSACEAE

16. Лапчатка белая Potentilla alba L.

17. Лапчатка холмовая Potentilla collina Wibel

18. Княженика Rubus arcticus L.

Семейство ЗОНТИЧНЫЕ - APIACEAE

19. Гладыш широколистный Laserpitium latifolium L.

Семейство БУРАЧНИКОВЫЕ - BORAGINACEAE

20. Незабудка альпийская Myosotis alpestris F.W. Schmidt

Семейство ЖИМОЛОСТНЫЕ - CAPRIFOLIACEAE s. l.

21. Скабиоза жёлтая Scabiosa ochroleuca L.

Семейство СЛОЖНОЦВЕТНЫЕ - ASTERACEAE

22. Скерда двулетняя Crepis biennis L.

Отдел МХИ - BRYOPHYTA

Класс СФАГНОВЫЕ МХИ - SPHAGNOPSIDA

Семейство СФАГНОВЫЕ - SPHAGNACEAE

23. Сфагнум тупой Sphagnum obtusum Warnst.

Класс ЛИСТОСТЕБЕЛЬНЫЕ МХИ - BRYOPSIDA

Семейство ДИКРАНОВЫЕ - DICRANACEAE

24. Дикранум волнистый Dicranum undulatum Schrad. ex Brid.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 39



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство СПЛАХНОВЫЕ - SPLACHNACEAE

25. Сплахнум красный Splachnum rubrum Hedw.

Семейство ФОНТИНАЛИЕВЫЕ - FONTINALACEAE

26. Фонтиналис гипновидный Fontinalis hypnoides Hartm.

Семейство АНОМОДОНОВЫЕ - ANOMODONTACEAE

27. Аномодон плетевидный Anomodon viticulosus (Hedw.) Hook. et Taylor

Семейство СКОРПИДИЕВЫЕ - SCORPIDIACEAE

28. Гаматокаулис глянцевитый Hamatocaulus vernicosus (Mitt.) Hedenas

Семейство АМБЛИСТЕГИЕВЫЕ - AMBLYSTEGIACEAE

29. Томентипнум блестящий Tomentypnum nitens (Hedw.) Loeske

--------------------------------

<*> - вид занесен в Красную книгу Российской Федерации.

ЖИВОТНЫЕ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов животных

Русское название Латинское название

1 2 3

Тип ЧЛЕНИСТОНОГИЕ - ARTHROPODA

Класс ВЫСШИЕ РАКИ - MALACOSTRACA

Отряд ДЕСЯТИНОГИЕ РАКИ - DECAPODA

Семейство РЕЧНЫЕ РАКИ - ASTACIDAE

1. Широкопалый речной рак Astacus astacus L.

Тип ХОРДОВЫЕ - CHORDATA

Класс КРУГЛОРОТЫЕ - CYCLOSTOMATA

Отряд МИНОГООБРАЗНЫЕ - PETROMYZONTIFORMES

Семейство МИНОГОВЫЕ - PETROMYZONTIDAE

2. Каспийская минога <*> Caspiomyzon wagneri Kessl.

Класс КОСТНЫЕ РЫБЫ - OSTEICHTHYES

Отряд ОСЕТРООБРАЗНЫЕ - ACIPENSERIFORMES

Семейство ОСЕТРОВЫЕ - ACIPENSERIDAE

3. Шип <*> Acipenser nudiventris Lov.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 40



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

4. Белуга <*> Huso huso L.

Отряд СЕЛЬДЕОБРАЗНЫЕ - CLUPEIFORMES

Семейство СЕЛЬДЕВЫЕ - CLUPEIDAE

5. Сельдь-черноспинка Alosa kessleri Grimm

Отряд ЛОСОСЕОБРАЗНЫЕ - SALMONIFORMES

Семейство ЛОСОСЕВЫЕ - SALMONIDAE

6. Кумжа Salmo trutta L.

7. Белорыбица Stenodus leucichthys Guld.

Класс ПТИЦЫ - AVES

Отряд ЖУРАВЛЕОБРАЗНЫЕ - GRUIFORMES

Семейство ДРОФИНЫЕ - OTIDIDAE

8. Стрепет <*> Tetrax tetrax L.

Отряд ПАРНОКОПЫТНЫЕ - ARTIODACTYLA

Семейство ОЛЕНЬИ - CERVIDAE

9. Северный олень Rangifer tarandus L.

--------------------------------

<*> - вид занесен в Красную книгу Российской Федерации.

Приложение N 4
к постановлению

администрации
Владимирской области

от 22.08.2017 N 707

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ИСКЛЮЧЕННЫХ

ИЗ КРАСНОЙ КНИГИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННЫХ
В ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 К КРАСНОЙ КНИГЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации Владимирской области

от 20.12.2018 N 937)

РАСТЕНИЯ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов растений

Русское название Латинское название

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 41



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

1 2 3

Отдел ПАПОРОТНИКОВИДНЫЕ - POLYPODIOPHYTA

Класс ПАПОРОТНИКОВЫЕ - POLYPODIOPSIDA

Семейство ВУДСИЕВЫЕ - WOODSIACEAE

1. Диплазий сибирский Diplazium sibiricum (Turcz. ex Kunze) Kurata

Семейство ЩИТОВНИКОВЫЕ - DRYOPTERIDACEAE

2. Многорядник Брауна Polystichum braunii (Spenn.) Fee

Отдел ПОКРЫТОСЕМЕННЫЕ - MAGNOLIOPHYTA

Класс ОДНОДОЛЬНЫЕ - LILIOPSIDA

Семейство РДЕСТОВЫЕ - POTAMOGETONACEAE s. l.

3. Рдест альпийский Potamogeton alpinus Balb.

4. Рдест Фриса Potamogeton friesii Rupr.

5. Рдест маленький Potamogeton pusillus L.

Семейство ЗЛАКОВЫЕ - POACEAE

6. Лерхенфельдия извилистая Lerchenfeldia flexuosa (L.) Schur

7. Зиглингия лежачая Sieglingia decumbens (L.) Bernh.

Семейство ОСОКОВЫЕ - CYPERACEAE

8. Осока лесная Carex sylvatica Huds.

9. Болотница сосочковая Eleocharis mamillata (H. Lindb.) H. Lindb.

Семейство ОРХИДНЫЕ - ORCHIDACEAE

10. Пыльцеголовник длиннолистный Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch

Класс ДВУДОЛЬНЫЕ - MAGNOLIOPSIDA

Семейство БЕРЁЗОВЫЕ - BETULACEAE

11. Берёза карельская Betula pendula Roth var. carelica (Mercklin)
Roth

Семейство ГВОЗДИЧНЫЕ - CARYOPHYLLACEAE

12. Куколь обыкновенный Agrostemma githago L.

13. Звездчатка топяная Stellaria uliginosa Murray

Семейство КРЕСТОЦВЕТНЫЕ - BRASSICACEAE

14. Чесночница черешковая Alliaria petiolata (M. Bieb.) Cavara et Grande

15. Сердечник мелкоцветковый Cardamine parviflora L.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 42



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

16. Вайда красильная Isatis tinctoria L. s. l.

Семейство КАМНЕЛОМКОВЫЕ - SAXIFRAGACEAE

17. Камнеломка болотная Saxifraga hirculus L.

Семейство БОБОВЫЕ - FABACEAE

18. Астрагал нутовый Astragalus cicer L.

19. Горошек двулетний Vicia biennis L.

Семейство ЛЬНОВЫЕ - LINACEAE

20. Лён слабительный Linum catharticum L.

Семейство ФИАЛКОВЫЕ - VIOLACEAE

21. Фиалка разрастающаяся Viola accrescens Klokov

Семейство ВОЛЧЕЯГОДНИКОВЫЕ - THYMELAEACEAE

22. Волчеягодник обыкновенный или Волчье
лыко

Daphne mezereum L.

Семейство КИПРЕЙНЫЕ - ONAGRACEAE

23. Двулепестник промежуточный Circaea xintermedia Ehrh.

24. Двулепестник альпийский Circaea alpina L.

Семейство СЛАНОЯГОДНИКОВЫЕ - HALORAGACEAE

25. Уруть мутовчатая Myriophyllum verticillatum L.

Семейство ЗОНТИЧНЫЕ - APIACEAE

26. Бутень клубненосный Chaerophyllum bulbosum L.

Семейство ГУБОЦВЕТНЫЕ - LAMIACEAE

27. Котовник кошачий Nepeta cataria L.

28. Шалфей мутовчатый Salvia verticillata L.

29. Тимьян Маршалла Thymus marschallianus Willd.

Семейство СЛОЖНОЦВЕТНЫЕ - ASTERACEAE

30. Мордовник шароголовый Echinops sphaerocephalus L.

31. Ястребинка постенная Hieracium murorum auct. non L.

32. Мицелис стенной Mycelis muralis (L.) Dumort.

33. Козелец приземистый Scorzonera humilis L.

34. Ястребиночка-скороспелка или
латуковидная

Pilosella lactucella (Wallr.) P.D. Sell et C.
West

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 43



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

ГРИБЫ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов грибов

Русское название Латинское название

1 2 3

Отдел БАЗИДИАЛЬНЫЕ ГРИБЫ - BASIDIOMYCOTA

Класс АГАРИКОМИЦЕТЫ - AGARICOMYCETES

Семейство БОЛЕТОВЫЕ - BOLETACEAE

1. Полубелый гриб Boletus impolitus Fr.

2. Гиропор синеющий Gyroporus cyanescens (Bull.) Quel.

3. Осиновик белый Leccinum percandidum (Vassilk.) Watl.

Семейство МАСЛЁНКОВЫЕ - SUILLACEAE

4. Маслёнок лиственничный Suillus grevillei (Klotzsch) Singer

Семейство ВЕСЁЛКОВЫЕ - PHALLACEAE

5. Мутинус собачий Mutinus caninus (Huds.) Fr.

ЖИВОТНЫЕ

N
п/п

Систематическое положение и названия видов животных

Русское название Латинское название

1 2 3

Тип МОЛЛЮСКИ - MOLLUSCA

Класс БРЮХОНОГИЕ - GASTROPODA

Отряд ЛЁГОЧНЫЕ УЛИТКИ - PULMONATA

Семейство СЛИЗНИ-ЛИМАЦИДЫ - LIMACIDAE

1. Большой сизо-чёрный слизень Limax cinereoniger Wolf

Тип ЧЛЕНИСТОНОГИЕ - ARTHROPODA

Класс ЖАБРОНОГИЕ - BRANCHIOPODA

Отряд ЩИТНИ - NOTOSTRACA

Семейство ЩИТНИ - TRIOPSIDAE

2. Весенний щитень Lepidurus apus L.

Класс ВЫСШИЕ РАКИ - MALACOSTRACA

Отряд ДЕСЯТИНОГИЕ РАКИ - DECAPODA

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 44



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

Семейство РЕЧНЫЕ РАКИ - ASTACIDAE

3. Широкопалый речной рак Astacus astacus L.

4. Узкопалый речной рак Pontastacus leptodactylus Esch.

Класс ПАУКООБРАЗНЫЕ - ARACHNIDA

Отряд ПАУКИ - ARANEAE

Семейство ПАУКИ-КРУГОПРЯДЫ - ARANEIDAE

5. Угловатый крестовик Araneus angulatus Cl.

Семейство ПАУКИ-ЦИБЕИДЫ - CYBAEIDAE

6. Паук-серебрянка Argyroneta aquatica Cl.

Класс НАСЕКОМЫЕ - INSECTA

Отряд СТРЕКОЗЫ - ODONATA

Семейство КОРОМЫСЛА - AESHNIDAE

7. Зелёное коромысло Aeschna viridis Ev.

Отряд ПРЯМОКРЫЛЫЕ - ORTHOPTERA

Семейство НАСТОЯЩИЕ КУЗНЕЧИКИ - TETTIGONIIDAE

8. Точечный пластинохвост Leptophyes punctatissima Bosc

9. Зелёный кузнечик Tettigonia viridissima L.

10. Двухцветный кузнечик Metrioptera bicolor Phil.

11. Сосновый пилохвост Barbitistes constrictus Brunn.

12. Серпоносый пластинокрыл Phaneroptera falcata Poda

Семейство НАСТОЯЩИЕ САРАНЧОВЫЕ - ACRIDIDAE

13. Бескрылая кобылка Podisma pedestris L.

14. Красноногая травянка Omocestus ventralis Zett.

15. Непарный зеленчук Chrysochraon dispar Germ.

16. Трескучая огнёвка Psophus stridulus L.

17. Голубокрылая кобылка Oedipoda coerulescens L.

Отряд ПОЛУЖЁСТКОКРЫЛЫЕ - HEMIPTERA

Семейство ВОДЯНЫЕ СКОРПИОНЫ - NEPIDAE

18. Водяной палочник Ranatra linearis L.

Семейство ХИЩНЕЦЫ - REDUVIIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 45



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

19. Кольчатый хищнец Rhynocoris annulatus Latr.

Семейство ДРЕВЕСНЫЕ ЩИТНИКИ - ACANTHOSOMATIDAE

20. Краснобрюхий килевик Acanthosoma haemorroidale L.

Отряд ВЕРБЛЮДКИ - RAPHIDIOPTERA

Семейство БЕЗГЛАЗКИ - INOCELIIDAE

21. Толстоусая верблюдка Inocellia crassicornis Schum.

Семейство НАСТОЯЩИЕ ВЕРБЛЮДКИ - RAPHIDIIDAE

22. Тонкоусая верблюдка Raphidia ophiopsis L.

Отряд ЖЁСТКОКРЫЛЫЕ - COLEOPTERA

Семейство ЖУЖЕЛИЦЫ - CARABIDAE

23. Лесной скакун Cicindela sylvatica L.

Семейство ЖУКИ-ХИЩНИКИ - STAPHYLINIDAE

24. Синекрылый хищник Philonthus cyanipennis F.

25. Пахучий стафилин Ocypus olens Mull.

Семейство РОГАЧИ - LUCANIDAE

26. Жужелицевидный рогач Platycerus caraboides L.

27. Однорогий рогач Sinodendron cylindricum L.

Семейство ПЛАСТИНЧАТОУСЫЕ - SCARABAEIDAE

28. Весенний навозник Trypocopris vernalis L.

29. Жук-носорог Oryctes nasicornis L.

30. Мраморная бронзовка Protaetia lugubris F. [Liocola lugubris F.]

31. Гладкая бронзовка Protaetia aeruginosa Drury

Семейство ПЕСТРЯКИ - CLERIDAE

32. Красноногий муравьежук Thanasimus femoralis Zett.

Семейство БОЖЬИ КОРОВКИ - COCCINELLIDAE

33. Глазчатая божья коровка Anatis ocellata L.

Отряд СЕТЧАТОКРЫЛЫЕ - NEUROPTERA

Семейство МУРАВЬИНЫЕ ЛЬВЫ - MYRMELEONTIDAE

34. Обыкновенный муравьиный лев Myrmeleon formicarius L.

Семейство ЗЛАТОГЛАЗКИ - CHRYSOPIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 46



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

35. Чернорёберная златоглазка Chrysopa nigricostata Br.

Отряд РУЧЕЙНИКИ - TRICHOPTERA

Семейство РИАКОФИЛЫ - RHYACOPHILIDAE

36. Сибирская риакофила Rhyacophila sibirica McLach.

Отряд ЧЕШУЕКРЫЛЫЕ - LEPIDOPTERA

Семейство ПЕСТРЯНКИ - ZYGAENIDAE

37. Виковая пестрянка Zygaena viciae D. et Sch.

Семейство БРАЖНИКИ - SPHINGIDAE

38. Молочайный бражник Hyles euphorbiae L.

Семейство ХОХЛАТКИ - NOTODONTIDAE

39. Двухцветная хохлатка Leucodonta bicoloria D. et Sch.

Семейство СОВКИ - NOCTUIDAE

40. Голубая орденская лента Catocala fraxini L.

Отряд ПЕРЕПОНЧАТОКРЫЛЫЕ - HYMENOPTERA

Семейство НАСТОЯЩИЕ НАЕЗДНИКИ- ICHNEUMONIDAE

41. Эфиальт-обнаруживатель Ephialtes manifestator L.

Семейство ПЕСОЧНЫЕ ОСЫ - CRABRONIDAE

42. Носатый бембекс Bembix rostrata L.

Семейство РОЮЩИЕ ОСЫ - SPHECIDAE

43. Обыкновенный пелопей Sceliphron destillatorium Ill.

Семейство ОСЫ-БЛЕСТЯНКИ - CHRYSIDIDAE

44. Зеленоватая оса-блестянка Chrysis viridula L.

45. Сверкающая оса-блестянка Chrysis fulgida L.

Семейство ПЧЕЛИНЫЕ - APIDAE

46. Прибайкальский шмель Bombus subbaicalensis Vogt.

47. Ионийский шмель Bombus jonellus Kirby

48. Общественный шмель Bombus solstitialis Pz.

49. Плодовый шмель Bombus pomorum Pz.

50. Глинистый шмель Bombus argillaceus Sc.

Семейство МУРАВЬИ - FORMICIDAE

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 47



Постановление администрации Владимирской обл. от 22.08.2017 N 707 (ред. от 20.12.2018) "Об утверждении перечней объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Владимирской области и включенных в приложения к Красной книге Владимирской области"

51. Чёрный муравей-древоточец Camponotus vagus Sc.

Отряд ДВУКРЫЛЫЕ - DIPTERA

Семейство КТЫРИ - ASILIDAE

52. Жёлтый ктырь Laphria flava L.

53. Горбатый ктырь Laphria gibbosa L.

Семейство ЖУРЧАЛКИ - SYRPHIDAE

54. Гигантская спиломия Spilomyia maxima Sack

Семейство ЕЖЕМУХИ - TACHINIDAE

55. Большая тахина Tachina grossa L.

Тип ХОРДОВЫЕ - CHORDATA

Класс КОСТНЫЕ РЫБЫ - OSTEICHTHYES

Отряд ОСЕТРООБРАЗНЫЕ - ACIPENSERIFORMES

Семейство ОСЕТРОВЫЕ - ACIPENSERIDAE

56. Шип Acipenser nudiventris Lov.

Класс ПТИЦЫ - AVES

Отряд СОКОЛООБРАЗНЫЕ - FALCONIFORMES

Семейство ЯСТРЕБИНЫЕ - ACCIPITRIDAE

57. Осоед Pernis apivoris L.

Отряд ВОРОБЬЕОБРАЗНЫЕ - PASSERIFORMES

Семейство СЛАВКОВЫЕ - SYLVIIDAE

58. Вертлявая камышевка Acrocephalus paludicola Vieill.

Дата печати: 14.02.2022 Система КонсультантПлюс: Владимирская область Лист 48


